
                                                                                                                                87643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 12 dicembre 2024, n. 1000
Procedura di stabilizzazione a tempo pieno ed indeterminato presso la Regione Puglia di n. 10 unità di 
personale non dirigenziale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 17/bis del D.L. n. 13 del 24 
febbraio 2023, convertito in L. n. 41 del 21 aprile 2023, da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, vari profili professionali, a seguito di avviso pubblico approvato indetto con D.D. n. 935/2024. 
Nomina commissione esaminatrice ed impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• la L.R. n. 7/97 in materia di organizzazione regionale, ed in particolare gli artt. 4 e 5;
• l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018 in merito ai principi applicabili ai 

trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii, ed in particolare gli artt. 35, comma 3 lett. e) e 35/bis.;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così come 
modificato dal D.P.R. n. 82/2023;

• Il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 concernente “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;

• il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito in L. n. 41 del 21 aprile 2023, ed in particolare l’art. 50 
comma 17/bis;

• l’art. 3 della L. n. 56 del 19 giugno 2019 in materia di compensi per i componenti delle commissioni di 
esame, cosi come modificato dall’art. 1-ter del D.Lgs. n. 44/2023;

• il Regolamento regionale n. 17 del 16 ottobre 2006 in materia di accesso ai rapporti di lavoro a tempo 
indeterminato nella regione Puglia, così come modificato all’art. 13 dalla D.G.R n. 412 del 28 marzo 
2022;

• la determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 935 del 15/11/2024, recante “Indizione 
avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato e pieno presso la Regione Puglia di n. 
10 unità di personale non dirigenziale a tempo determinato da inquadrare nell’area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione, di cui n. 4 con profilo di specialista amministrativo, n. 5 con profilo di 
specialista tecnico di policy e n. 1 con profilo di specialista informatico e tecnologie”;

• la determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 995 del 1012/2024
• la determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 198 del 22/02/2024 di approvazione delle 

operazioni di sorteggio come da verbale n. 1/2024 ad essa allegato e di approvazione dei nominativi 
estratti per entrambe le commissioni da nominare;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03 luglio 2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

• la D.G.R. del 26 settembre 2024 n. 1329 di proroga dell’incarico di direzione ad interim della Sezione 
Personale al dott. Nicola Paladino;

• la Determinazione del 16 maggio 2023, n. 16 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



87644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

PREMESSO CHE:
Con determinazione n. 935 del 15 novembre 2024, il dirigente della Sezione Personale ha indetto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 17/bis del D.L n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito in L. n. 41 del 21 aprile 2023, un 
Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato e pieno presso la Regione Puglia di n. 10 unità 
di personale non dirigenziale a tempo determinato da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, di cui n. 4 con profilo di specialista amministrativo, n. 5 con profilo di specialista tecnico di 
policy e n. 1 con profilo di specialista informatico e tecnologie.

Nell’Avviso pubblico, all’art. 6, è stabilito che “1. Al termine delle operazioni istruttorie, con determinazione del 
Dirigente della Sezione Personale, sarà nominata un’unica Commissione esaminatrice per tutti e tre i profili 
professionali messi a concorso, composta da tre membri di cui due esterni, nel rispetto dei principi indicati 
nei vigenti regolamenti regionali; 2. La Commissione esaminatrice è competente per l’espletamento degli 
adempimenti connessi alle diverse fasi del concorso di cui ai successivi articoli 7 e 8.”
Il Regolamento in materia di accesso ai rapporti di lavoro a tempo indeterminato della Regione Puglia n. 17 
del 16 ottobre 2006, in tema di composizione delle commissioni, all’art. 2 stabilisce che le commissioni siano 
composte esclusivamente con esperti dotati di specifica competenza nelle materie del concorso, provata 
anche sulla base dei curricula di studio e professionali, scelti anche tra dirigenti della Regione o di altre 
Pubbliche Amministrazioni, che non siano componenti dell’organo di direzione politica della Regione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.

In occasione dell’espletamento delle due procedure di stabilizzazione - ai sensi dell’art. 20, comma 2, del d. 
lgs. 75/2017 - di n. 4 unità di personale non dirigenziale a tempo pieno e determinato, di cui n. 2 con profilo 
di specialista amministrativo e n. 2 con profilo di specialista risorse economico finanziarie, bandite con D.D. 
n. 1293 del 11 dicembre 2023, la Regione Puglia ha indetto un Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di 
candidature per la nomina di componenti esperti esterni delle due commissioni esaminatrici della predetta 
procedura di stabilizzazione, di cui una per il profilo di specialista amministrativo, oggetto anche della attuale 
procedura di stabilizzazione, ed una per il profilo di specialista risorse economico finanziarie.

Con determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 198/2024 sono state approvate le risultanze 
delle operazioni del sorteggio pubblico avvenuto il giorno 14 febbraio 2024 e le sequenze dei candidati estratti 
per ciascuna delle due commissioni e per ogni profilo professionale (amministrativo e risorse economico 
finanziarie) all’interno delle stesse.

Nel predetto Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature a componente esperto esterno di commissione 
di concorso per la procedura di stabilizzazione delle n. 4 unità di personale non dirigenziale, all’art. 3, punto 6, 
era stabilito che “6. L’Amministrazione regionale si riserva la possibilità di utilizzare le sequenze dei candidati 
estratti per le successive nomine, quali componenti esterni, di ulteriori concorsi indetti dalla Regione Puglia, 
nel corso del triennio 2024, 2025 e 2026, in relazione a profili di categoria pari o inferiore, previa conferma 
delle dichiarazioni rese dai candidati e fatta salva la facoltà degli stessi di non accettare l’incarico.
Al fine di garantire un adeguato principio di rotazione nella nomina delle commissioni di concorso, coloro 
che hanno effettivamente svolto il ruolo di commissario oppure vi abbiano rinunciato non potranno essere 
rinominati in successive procedure concorsuali.”

Per esigenze di celerità nell’espletamento della procedura di stabilizzazione oggetto del presente 
provvedimento, pertanto, per la scelta dei due componenti esperti esterni della Commissione esaminatrice 
della presente procedura di stabilizzazione, occorre utilizzare gli elenchi dei nominativi estratti in occasione 
della precedente procedura di stabilizzazione, così come approvati con la citata determinazione dirigenziale 
n. 198 del 22 febbraio 2024 ed in particolare gli elenchi dei nominativi della prima estrazione sia per il profilo 



                                                                                                                                87645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

di specialista amministrativo, oggetto anche della presente procedura, sia per il profilo di specialista delle 
risorse economico finanziarie, ritenuto affine alle materie oggetto del colloquio stabilite all’art. 7 dell’Avviso 
pubblico relativo alla presente procedura, con l’esclusione da entrambi gli elenchi dei nominativi che sono già 
stati nominati commissari.

PRESO ATTO CHE:
Dalla sequenza dei nominativi estratti per la formazione della Commissione del profilo di Specialista 
amministrativo, dall’elenco dei candidati per il profilo di specialista amministrativo risulta che il primo 
nominativo utile è quello della dott.ssa Antonia Alongi la quale, con pec acquisita agli atti dell’ufficio 
Reclutamento con prot. n. 613422 del 10/12/2024, ha accettato l’incarico de quo.

Per il profilo professionale di specialista risorse economico finanziarie, invece, dalla sequenza dei nominativi 
estratti risulta che il primo nominativo utile è quello della dott.ssa Maria Pompea Rossini la quale, con pec 
acquisita agli atti dell’ufficio Reclutamento con prot. n. 613407 del 10/12/2024, ha accettato l’incarico de quo.

Per la nomina del componente interno e del segretaro della commissione esaminatrice, invece, si individua il 
dott. Mauro Calogiuri, Dirigente del Servizio “Struttura Speciale -Autorità di Audit” ed il funzionario regionale 
con Elevata qualificazione dott.ssa Valeria margherita Mona in qualità rispettivamente di presidente e di 
segretario della Commissione.

Per quanto sin qui espresso, è necessario nominare la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale 
di stabilizzazione indetta con la determinazione n. 935/2024, per la stabilizzazione a tempo indeterminato e 
pieno presso la Regione Puglia di n. 10 unità di personale non dirigenziale a tempo determinato, da inquadrare 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, di cui n. 4 con profilo di specialista amministrativo, n. 5 
con profilo professionale di specialista tecnico di policy e n. 1 con profilo professionale di specialista dei 
sistemi informativi e tecnologie, come di seguito riportato:
COMMISSIONE ESAMINATRICE PROCEDURA STABILIZZAZIONE

PRESIDENTE MAURO CALOGIURI
COMPONENTE ANTONIA ALONGI
COMPONENTE MARIA POMPEA ROSSINI
SEGRETARIO VALERIA MARGHERITA MONA

DATO ATTO CHE:
Alla data di scadenza dell’avviso indetto con D.D. n. 935/2024 sono state ammesse con determinazione 
dirigenziale n. 995 del 10/12/2024, complessive n. 9 candidature di cui n. 3 per il profilo di specialista 
amministrativo, n. 5 per il profilo di specialista tecnico di policy e n. 1 per il profilo di specialsita dei sistemi 
informativi e tecnologici.

Secondo quanto stabilito dal Regolamento regionale del 16 ottobre 2006 n. 17 e ss.mm.e.ii., in materia di 
accesso ai rapporti di lavoro nella Regione Puglia, così come modificato dalla deliberazione di Giunta regionale 
del 28 marzo 2022, n. 412, che recepisce il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, occorre procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa di complessivi € 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) per il pagamento dei compensi 
spettanti ai due commissari esterni, così suddiviso per singolo compenso: €. 1.800,00 a titolo di compenso 
base, maggiorato del compenso integrativo pari ad € 1,00 (uneuro/00) per ciascun elaborato o candidato 
esaminato, aumentato del 10 per cento trattandosi di concorso per titoli ed esame, ai sensi dell’art. 3 c. 1, 
lettera c) del predetto DPCM, in uno €. 1.809,90 oltre il valore dell’imposta di bollo sulle ricevute di prestazione 
occasionale superiore ad €. 77.47 ed oltre eventuali oneri aggiuntivi a carico dell’Ente regionale.



87646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 e dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

La spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 3.640,00graverà sul seguente capitolo del Bilancio 
regionale pluriennale 2023/2025, annualità 2024:

• Bilancio autonomo
• Esercizio finaziario [2024]
• Capitolo di spesa [U0003372 “SPESE PER ESPLETAMENTO PROCEDURE CONCORSUALI PER 

RECLUTAMENTO PERSONALE DI COMPARTO E DIRIGENZIALE.”]
• Codice transazione UE [8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea
• Struttura regionale titolare del C.R.A. [18 - DIPARTIMENTO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 02 - 

SEZIONE PERSONALE]
• Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
• Programma: 10 Risorse umane
• Titolo: 1 Spese correnti
• Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi
• Piano dei conti: U.1.03.02.10.002
• Somma da impegnare: €. 3.640,00
• Causale impegno: Compenso commissari esterni per commissione del concorso riservato alla procedura 

di stabilizzazione di n. 10 unità a tempo pieno ed indeterminato, indetto con D.D. n. 935/2024, profilo 
professionale Specialista Amministrativo, profilo professionale Specialista tecnico di policy e profilo 
professionale di Specialista sistemi informativi e tecnologie (COESIONE SUD)

• Nome e Cognome del/i creditore/i: creditori vari come da n. 2 schede anagrafiche allegate al presente 
provvedimento

• Coordinate Bancarie: verranno indicate in sede di liquidazione

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
Il titolare della P.O. “Spesa del Personale” attesta che:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà erogata nell’ 
e. f. 2025;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata 
la Regione Puglia;
- la spesa è conforme a quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 



                                                                                                                                87647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

E per l’effetto di:
1. di nominare la Commissione esaminatrice della procedura riservata indetta con determinazione 
dirigenziale n. 935 del 15 novembre 2024, per la stabilizzazione di n. 10 unità di personale non dirigenziale a 
tempo determinato da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, di cui n. 4 con profilo 
di specialista amministrativo, n. 5 con profilo di specialista tecnico di policy e n. 1 con profilo di specialista 
informatico e tecnologie, come di seguito riportata:

COMMISSIONE PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE
PRESIDENTE MAURO CALOGIURI

COMPONENTE ANTONIA ALONGI
COMPONENTE MARIA POMPEA ROSSINI
SEGRETARIO VALERIA MARGHERITA MONA

2. di dare atto che a ciascuno dei quattro componenti esterni verrà corrisposto l’importo omnicomprensivo 
di €. 1.820,00 (milleottocentoventi/00), al lordo delle ritenute fiscali e della rivalsa dell’imposta di bollo, 
quale compenso per il ruolo di commissario della procedura concorsuale de quo, secondo quanto previsto 
dal combinato disposto degli artt. 2 e 3 del D.P.C.M. del 24 aprile 2020, oltre eventuali oneri accessori che 
saranno quantificati in sede di liquidazione e pagamento;

3. di impegnare, pertanto, la somma complessiva di €. 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) a copertura 
del costo stimato per i compensi previsti per i commissari esterni delle commissioni di concorso della predetta 
procedura concorsuale riservata, come dettagliato negli adempimenti contabili sopra riportati;

4. di approvare le n. 2 schede contabili allegate al presente provvedimento, redatte per ciascuno dei due 
componenti esterni a nominarsi, e che non saranno pubblicate in nessuna forma ma saranno disponibili al 
pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come da normativa vigente in materia;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, senza le schede contabili allegate, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia alla sezione “Concorsi/ Bandi e Avvisi 
regionali”.

Il presente provvedimento:

• sarà pubblicato all’albo on line della Sezione Personale;
• sarà notificato ai soggetti nominati;
• è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia e Diogene”;

• sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale e Organizzazione;
• adottato in un unico originale è composto da n. 8 facciate, con n. 2 schede anagrafico-contabili allegate 

e non pubblicabili.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 106/DIR/2024/01061 dei sottoscrittori della proposta:



87648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

EQ Adempimenti per le assunzioni fondi vincolati PR Puglia 2021/2027 
Valeria Margherita Mona

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione 
Pietro Lucca

E.Q. Spesa del personale 
Rosa De Parigi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim della Sezione Personale 
Nicola Paladino


